tensão (CSEPE/UERJ), instituiu a Comissão Permanente de Validação
da Autodeclaração - CPVA -, para aferição da condição autodeclara-
da, no ato da inscrição, pelos candidatos às vagas reservadas a es-
tudantes negros, indígenas e oriundos de comunidades quilombolas.
1.4 Serão oferecidas 6.256 (seis mil, duzentos e cinquenta e seis) va-
gas, conforme quadro de distribuição de vagas, por curso e subop-
ções (semestres e turnos), por tipo de vaga (não reservada e reser-
vada) e por grupo de cotas (Anexo 2).
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Para realizar sua inscrição no Exame Único, o candidato deverá

[...]

requerimento de inscrição e o Questionário de Informações Sociocul-
turais;
e) optar pelo sistema de cotas, caso deseje concorrer às vagas re-
servadas;
f) imprimir o recibo do requerimento de inscrição;
g) imprimir o boleto bancário para pagamento da taxa de inscrição no
valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), excetuando-se os
candidatos isentos;
h) efetuar o pagamento da taxa de inscrição no período estabelecido
no calendário (Anexo 1), excetuando se os candidatos isentos.
2.2 O candidato que desejar concorrer pelo sistema de cotas deverá,
ainda, no prazo indicado no calendário (Anexo 1), adotar os seguintes